
COMUNE DI ISPANI 
Provincia di Salerno 

 

 

 

 

 

O R I G I N A L E 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N.  135    del Registro   ( Seduta del 26.06.2019 ) 

 

 

====================================================================== 

Oggetto: Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, articolo 175: Variazione e Assestamento 

Generale del bilancio di Previsione – Salvaguardia Equilibri di Bilancio - Esercizio 

finanziario 2019/2021 -  Provvedimenti.- 

 

 

 

====================================================================== 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventisei, del mese di giugno, alle ore 8.00, nella sala delle 

Adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO MARILINDA SINDACO P  

2 GIUDICE FRANCESCO ASSESSORE  VICE-SINDACO P  

3 MILO FRANCESCO ASSESSORE P  

 TOTALE 3 === 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Deliberazione n. 135 del  26.06.2019 
Oggetto: Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, articolo 175, comma 4: Variazione   e 

Assestamento Generale del  Bilancio di Previsione – Salvaguardia Equilibri di 
Bilancio - Esercizio finanziario 2019/2021 - Provvedimenti.- 

 
 
A seguito dell'istruttoria espletata dall'ufficio competente; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
 
- con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3 della Costituzione;  
 
- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;  
 
VISTI l’art. 42, comma 4, e l’art.175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 che consentono alla 
Giunta Comunale l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazioni di bilancio da 
sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza; 

 

Visto l’art. 175, comma 8,  del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 
quale prevede: “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo 
consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio. 

 

RICHIAMATI gli artt. 147 -quinquies e 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000, come 
modificato dal d.Lgs. n. 126/2014,  relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli 
equilibri di bilancio. 
 
ATTESO CHE   viene garantito l’equilibrio economico finanziario per gli anni 2019/2021, 
tenendo conto dell’applicazione dei commi da 819 a 830 dell’art. 1 della legge 145/2018 e 
successiva circolare del MEF n. 3 del 14/02/2019, in materia di equilibri di bilancio degli Enti a 
decorrere dal 2019; 
 
DATO ATTO: 

 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 22/03/2019 è stato approvato il 

Programma triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e l’Elenco annuale 2019, in uno 
al Programma annuale forniture e servizi anno 2019; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 22/03/2019 è stata approvata la nota 
di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2019 – 2021;  

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 22/03/2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 22/03/2019 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ed è stato determinato il fondo pluriennale 
vincolato da iscrivere nel bilancio di previsione 2019/2021; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2019 è stata approvato il  
rendiconto di gestione per l’esercizio 2018; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 26/04/2019 è stata ratificata la 
delibera di G.C. n. 74/2019, riguardante la prima variazione al  bilancio di previsione 
2019/2021; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 15/05/2019 è stata approvata la 
seconda  variazione al  bilancio di previsione 2019/2021; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 05/06/2019 è stata approvata la terza  
variazione al  bilancio di previsione 2019/2021; 

 



Considerato che per esigenze  di gestione si rende necessario approvare le variazioni al 
Bilancio di previsione 2019-2021, così come rappresentate  sugli elenchi allegati alla presente 
deliberazione;  
 
DATO ATTO che il responsabile del servizio finanziario, ha  predisposto, congiuntamente con i  
responsabili degli agli uffici comunale, apposito provvedimento di variazione e di assestamento 
di bilancio, ai sensi dell’articolo 175, comma 8, del Decreto Legislativo n. 267/2000, dando atto 
della salvaguardia e del permanere degli equilibri generali di bilancio 2019/2021,  sia  in conto 
competenza e di cassa e sia in conto residui,  sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 147 quinquies, 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/00  e del   rispetto dei  vincoli di finanza pubblica; 
 
RITENUTO: 
 di dover apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio le necessarie variazioni a 

seguito dell’accertamento di maggiori e minori entrate, nonché uno storno di fondi da 
capitoli della spesa ove gli stanziamenti previsti sono risultati eccedenti rispetto al 
fabbisogno necessario fino al 31.12.2019, per aumentare capitoli, sempre della parte 
spesa, i cui stanziamenti sono risultati insufficienti, tenuto conto di quanto disposto  con il 
D.L. 95/12 e con il D.L. 174/12; 

 
 pertanto, in adempimento a quanto previsto dalla normativa vigente ed in ragione delle 

richieste avanzate dai responsabili di servizio al fine del raggiungimento degli obiettivi 
programmati, di apportare al bilancio di previsione 2019/2021  variazioni analizzate 
secondo le seguenti tipologie: 
a) Entrate correnti; 
b) Entrate in conto capitale; 
c) Spese correnti; 
d) Spese in conto capitale. 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità  e  lo statuto comunale; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di conformità dell'azione amministrativa, reso dal Segretario Comunale, ai 
sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lettera a, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi e forme di legge; 
      

D E L I B E R A 
 

Per quanto esposto in premessa, qui inteso integralmente riportato ed approvato; 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la  variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021, così come  da prospetto allegato, predisposto dal 
Responsabile dell’Ufficio Finanziario, congiuntamente ai Responsabili dei Vari Servizi dell’Ente,  
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO: 

- che permangono gli equilibri generali di bilancio,   sia  in conto competenza e di cassa e 
sia in conto residui, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt. 147 quinquies, 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 
267/00  e che sono  rispettati i  vincoli di finanza pubblica; 

- sulla  congruità del fondo crediti dubbia esigibilità;  
- sulla conferma degli organismi partecipati; 
- sulla   inesistenza  di  debiti fuori bilancio; 
- che ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, le 

previsioni di bilancio degli esercizi 2019/2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il 
pareggio di bilancio, sono stati rispettati i vincoli del saldo di finanza pubblica e sono 
coerenti con l’applicazione dei commi da 819 a 830 dell’art. 1 della legge 145/2018 e 
successiva circolare del MEF n. 3 del 14/02/2019, in materia di equilibri di bilancio degli 
Enti a decorrere dal 2019; 



 
DI APPROVARE  l’assestamento generale del bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021, ai 
sensi dell’articolo 175, comma 8, del Decreto Legislativo n. 267, in seguito a verifica di tutte le 
voci di entrata e di uscita del bilancio,  come riportato nelle risultanze di seguito indicate: 
 
 

 
 
 
DI VARIARE negli stessi termini  anche il DUP 2019/2021, nonché l’elenco annuale e triennale 
delle opere pubbliche, nonché il piano delle forniture e dei servizi; 
 
DI DARE INCARICO al servizio finanziario di disporre tutte le operazioni contabili, attinenti alle 
variazioni previste nella presente deliberazione; 
 
DI ACQUISIRE il parere del  Revisore dei conti sulla variazione,  sull’assestamento di bilancio, 
sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio e sui vincoli di finanza pubblica, in termini di 
competenza e di cassa,  per l’esercizio  finanziario 2019/2021 ; 
 
DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale a norma degli 
articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al tesoriere comunale per i provvedimenti 
di competenza. 
 
Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 

377.569,01

0,00 0,00

20.881,39

23.863,65

44.745,04

I
Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

1.269.997,75 915.827,00 I Spese correnti 1.343.811,64 1.212.146,33

II Trasferimenti correnti 208.495,36 127.328,18

III Entrate extributarie 1.666.126,61 1.625.270,90

3.144.619,72 2.689.307,47 2.820.972,78 2.689.307,47

IV Entrate in conto capitale 6.798.777,31 6.478.971,50 II 
Spese in conto 

capitale
8.272.480,49 7.905.287,92

V
Entrate da riduzione 

attivita' finanziarie
0,00 0,00

VI Accensione di prestiti 1.462.972,01 1.402.452,77

VII Anticipazione da Istituto 

Tesoriere / cassiere 0,00 0,00
V Chiusura da Istituto 

Tesoriere / cassiere

0,00 0,00

IX Entrate per conto terzi e 

partite di giro
616.731,51 600.000,00 VII Spese per conto 

terzi e partite di giro
658.160,49 600.000,00

12.023.100,55 11.194.595,39 11.751.613,76 11.194.595,39

12.400.669,56 11.194.595,39 11.751.613,76 11.194.595,39

649.055,80

Tit. Entrate Cassa Competenza

Fondo di cassa all'inizio 

dell'esercizio

Totale  Fondo Pluriennale 

Vincolato

Totale entrate per titoli Totale titoli

Tit.  spese

Fondo Pluriennale Vincolato 

per spese correnti

III
Spese per incremento 

di attiv. finanziaria

Utilizzo avanzo  di amministrazione

IV

Fondo Pluriennale Vincolato 

per spese in conto capitale

Disavanzo di amministrazione

CompetenzaCassa

1.477.161,14Rimborsi di prestiti 1.477.161,14

0,00 0,00

Fondo di cassa finale

Totale compl. Entrate

Totale entrate correnti

 

Totale spese  correnti

Totale compl.  spese



 



 


